
17.168 DIARIO OFICIAL DE GALICIA No 240 L Viernes, 13 de diciembre de 2002

Orden de 5 de diciembre de 2002 por la
que se adjudican ayudas económicas para
el curso 2002-2003 a unidades que esco-
laricen alumnos de educación infantil de
4 o 5 años en centros docentes privados.

Por Resolución de 30 de agosto de 2002 (DOG
del 10 de septiembre) se resolvió provisionalmente
la convocatoria de ayudas económicas para el curso
2002-2003 a unidades que escolaricen alumnos de
educación infantil de 4 o 5 años en centros docentes
privados.

Teniendo en cuenta lo establecido en los puntos
decimotercero y decimocuarto de la Orden de 4 de
julio de 2002 (DOG del 18 de julio), procede, en
consecuencia, resolver definitivamente la mencionada
convocatoria de ayudas económicas, una vez cum-
plidos todos los trámites previstos en dicha orden.

Esta consellería, por propuesta de la Dirección
General de Centros e Inspección Educativa,

DISPONE:

Primero.-Conceder ayuda económica, para el curso
2002-2003, a los centros docentes privados que se
indican en el anexo de la presente orden para sub-
vencionar las unidades de educación infantil de 4
y 5 años que en él se detallan.

Segundo.-El módulo económico que se establece
para las mencionadas ayudas económicas es el que
figura en el anexo III de la Resolución de 1 de agosto

de 2002 (DOG del 14 de agosto), por la que se ordena
la publicación del acuerdo de 30 de julio de 2002,
del Consello da Xunta de Galicia, por el que se auto-
riza la firma del acuerdo sobre mejoras retributivas,
incremento de los equipos docentes, aumento del con-
cepto de otros gastos e importe anual para el año
2002 de los módulos económicos para el sostenimiento
de centros concertados y subvencionados, siendo su
contía global de 33.817,40 euros/unidad/año, sin per-
juicio de que dicha cuantía se vea incrementada por
la correspondiente Ley de presupuestos generales para
el año 2003, así como por la aplicación de lo dispuesto
en la Resolución de 3 de agosto de 2000 (DOG del
25 de agosto), por la que se ordena la publicación
del acuerdo de 21 de julio de 2000, del Consello
da Xunta de Galicia, por el que se autoriza la firma
del acuerdo sobre mejoras retributivas e incremento
de equipos docentes.

Tercero.-Contra la presente disposición, que agota
la vía administrativa, los interesados podrán interponer
recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos
meses, ante el Tribunal Superior de Justicia de
Galicia.

Cuarto.-La presente orden entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el Diario Oficial de
Galicia.

Santiago de Compostela, 5 de diciembre de 2002.

Celso Currás Fernández
Conselleiro de Educación y Ordenación Universitaria



No 240 L Viernes, 13 de diciembre de 2002 DIARIO OFICIAL DE GALICIA 17.169

ANEXO

NOMBRE DEL CENTRO LOCALIDAD AYUNTAMIENTO UNIDADES

PROVINCIA: A CORUÑA

CALASANZ FEMENINO A CORUÑA A CORUÑA 4

CALASANZ -PP.ESCOLAPIOS A CORUÑA A CORUÑA 6

CID A CORUÑA A CORUÑA 1

COMPAÑÍA DE MARÍA A CORUÑA A CORUÑA 6

ESCLAVAS DEL SAGRADO CORAZÓN A CORUÑA A CORUÑA 4

FOGAR DE SANTA MARGARIDA A CORUÑA A CORUÑA 6

HIJAS DE JESÚS A CORUÑA A CORUÑA 8

KARBO A CORUÑA A CORUÑA 2

LA GRANDE OBRA DE ATOCHA A CORUÑA A CORUÑA 6

LICEO LA PAZ A CORUÑA A CORUÑA 9

PADRES FRANCISCANOS A CORUÑA A CORUÑA 2

SAGRADO CORAZÓN A CORUÑA A CORUÑA 4

SAN JUAN BOSCO A CORUÑA A CORUÑA 2

SANTA MARÍA DEL MAR A CORUÑA A CORUÑA 6

SANTO DOMINGO A CORUÑA A CORUÑA 3

NUESTRA SEÑORA DEL ROSARIO ARZÚA ARZÚA 1

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN BETANZOS BETANZOS 2

SAGRADA FAMILIA ESCARABOTE ESCARABOTE 1

LEUS CARBALLO CARBALLO 2

MANUELA RIAL MOUZO CEE CEE 4

MONTESPIÑO CULLEREDO CULLEREDO 2

A PONTE PASAXE FONTECULLER FONTECULLER 2

RIAS ALTAS RUTIS RUTIS 2

JORGE JUAN PERLÍO PERLÍO 2

BELÉN FERROL FERROL 2

COMPAÑÍA DE MARÍA FERROL FERROL 4

CRISTO REY FERROL FERROL 4

JESÚS MAESTRO FERROL FERROL 2

LA SALLE FERROL FERROL 2

LUDY FERROL FERROL 2

SAGRADO CORAZÓN FERROL FERROL 4

SAN ROSENDO FERROL FERROL 2

SANTA JUANA DE LESTONNAC FERROL FERROL 3

TIRSO DE MOLINA FERROL FERROL 2

VALLE INCLÁN I FERROL FERROL 2

NUESTRA SEÑORA DEL CARMEN FISTERRA FISTERRA 2

LOYOLA MUGARDOS MUGARDOS 1

SANTIAGO APÓSTOL A GANDARA A GANDARA 3

AYALA A SOLANA A SOLANA 2

JAIME BALMES NOIA NOIA 3

MARÍA ASSUMPTA NOIA NOIA 3

HIJAS DE CRISTO REY O CARBALLO O CARBALLO 6

LUIS VIVES PONTEDEUME PONTEDEUME 1

SAN JOSÉ PONTEDEUME PONTEDEUME 2

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS CASTIÑEIRAS CASTIÑEIRAS 2

LA MILAGROSA JOSEFA SOBRIDO OLEIROS OLEIROS 2

BAYÓN RIBEIRA RIBEIRA 2

ESTHER RIBEIRA RIBEIRA 1

GALAXIA RIBEIRA RIBEIRA 2

NUESTRA SEÑORA INMACULADA SANTA COMBA SANTA COMBA 1

CASA DEL NIÑO SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

COMPAÑÍA DE MARÍA SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 4

DIVINO MAESTRO SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2/1

JUVENTUD SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

LA INMACULADA SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

LA MILAGROSA SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

LA SALLE SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 6

NTRA. SEÑORA DE LOS REMEDIOS SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 4

RAIOLA SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 1

SAN FRANCISCO JAVIER SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 1

SAN JORGE SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

SAN JOSÉ DE CLUNY SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 4

SAN PELAYO SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 1

VILAS ALBORADA SANTIAGO DE C. SANTIAGO DE C. 2

PROVINCIA: LUGO

MARTÍNEZ OTERO FOZ FOZ 1

NUESTRA SEÑORA DEL PILAR FOZ FOZ 2

CERVANTES LUGO LUGO 2

DIVINA PASTORA LUGO LUGO 4

DIVINO MAESTRO LUGO LUGO 2/1

LA INMACULADA LUGO LUGO 4

LA MILAGROSA LUGO LUGO 2

MARÍA AUXILIADORA LUGO LUGO 4

NOMBRE DEL CENTRO LOCALIDAD AYUNTAMIENTO UNIDADES

PADRES FRANCISCANOS LUGO LUGO 4

SAN JOSÉ LUGO LUGO 4

DIVINA PASTORA MONFORTE DE L. MONFORTE DE L. 1

FERROVIARIO MONFORTE DE L. MONFORTE DE L. 2

PADRES ESCOLAPIOS MONFORTE DE L. MONFORTE DE L. 2

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS RIBADEO RIBADEO 3

LA MERCED SARRIA SARRIA 1

NTRA. SEÑORA DE LA ASUNCIÓN SARRIA SARRIA 2

LANDRO-VIVEIRO VIVEIRO VIVEIRO 1

PROVINCIA: OURENSE

PABLO VI-FATIMA A RÚA A RÚA 2

LUIS VIVES BARBADÁS BARBADÁS 4

SAGRADO CORAZÓN CELANOVA CELANOVA 2

VIRGEN MILAGROSA MACEDA MACEDA 1

DIVINA PASTORA O BARCO O BARCO 4

SAGRADO CORAZÓN O CARBALLIÑO O CARBALLIÑO 2

VILA DO ARENTEIRO CORZOS CORZOS 2

CARDENAL CISNEROS OURENSE OURENSE 1

CONCEPCIÓN ARENAL OURENSE OURENSE 4

DIVINA PASTORA OURENSE OURENSE 4

DIVINO MAESTRO OURENSE OURENSE 2

LA PURÍSIMA OURENSE OURENSE 2

MARÍA AUXILIADORA OURENSE OURENSE 2

PADRE FEIJOO ZORELLE OURENSE OURENSE 2

SAN JOSÉ OURENSE OURENSE 4

SAN PIO X OURENSE OURENSE 2

SANTA MARÍA OURENSE OURENSE 4

SANTA TERESA DE JESÚS OURENSE OURENSE 4

SANTO ÁNGEL OURENSE OURENSE 4

MARÍA INMACULADA VERÍN VERÍN 4

PROVINCIA: PONTEVEDRA

NUESTRA SEÑORA DE LOURDES A ESTRADA A ESTRADA 2

PADRES SOMASCOS A GUARDA A GUARDA 2

SAN JOSÉ A GUARDA A GUARDA 2

VIRGEN MILAGROSA BUEU BUEU 2

LA ENCARNACIÓN CALDAS DE REIS CALDAS DE REIS 2

SAN FERMÍN CALDAS DE REIS CALDAS DE REIS 2

SAGRADA FAMILIA ALDÁN ALDÁN 2

CASA DE LA VIRGEN CANGAS CANGAS 2

COMPAÑÍA DE MARÍA CIMADEVILA CIMADEVILA 4

EDUARDO PONDAL DARBO DARBO 3

SAN JOSÉ TELLEIRO TELLEIRO 2

SONRISAS Y LÁGRIMAS A ILLA DE AROUSA A ILLA DE AROUSA 4

SAGRADO CORAZÓN LALÍN LALÍN 4

LA INMACULADA MARÍN MARÍN 4

SAN NARCISO MARÍN MARÍN 2

LAR PUXEIROS PUXEIROS 3

ESTUDIO CHANDEBRITO CHANDEBRITO 2

ÁNGEL DE LA GUARDA PRIEGUE PRIEGUE 2

HERMANOS QUIROGA RODRÍGUEZ O PORRIÑO O PORRIÑO 2

SANTO TOMÁS O PORRIÑO O PORRIÑO 2

LA INMACULADA PONTEAREAS PONTEAREAS 2

SANTIAGO APÓSTOL PONTEAREAS PONTEAREAS 2

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS PLACERES PLACERES 4

CALASANCIO PONTEVEDRA PONTEVEDRA 4

NTRA. SEÑORA DE LOS DOLORES PONTEVEDRA PONTEVEDRA 4

SAGRADO CORAZÓN DE JESÚS PONTEVEDRA PONTEVEDRA 4

SAN JOSÉ PONTEVEDRA PONTEVEDRA 1

VIGO RANDE RANDE 1

ABRENTE PORTONOVO PORTONOVO 2

MARÍA INMACULADA SILLEDA SILLEDA 2

SANTIAGO APÓSTOL ARCADE ARCADE 3

LA MILAGROSA TUI TUI 2

AMOR DE DIOS ALCABRE ALCABRE 6

DIVINO SALVADOR CORUXO CORUXO 4

SANTA VEDRUNA IGREXA IGREXA 1

ESCUELAS NIETO LAVADORES LAVADORES 1

ANDERSEN AUGALONGA VALADARES VALADARES 2

ALBA VIGO VIGO 4

ALBORADA VIGO VIGO 2

APÓSTOL SANTIAGO DE C. VIGO VIGO 4

ATALAYA VIGO VIGO 2

ATALAYA CANTABRIA VIGO VIGO 1

ATLÁNTIDA VIGO VIGO 2



17.170 DIARIO OFICIAL DE GALICIA No 240 L Viernes, 13 de diciembre de 2002

NOMBRE DEL CENTRO LOCALIDAD AYUNTAMIENTO UNIDADES

BARREIRO VIGO VIGO 2

BOUZA BREY VIGO VIGO 2

BREOGÁN VIGO VIGO 1

COMPAÑÍA DE MARÍA VIGO VIGO 4

EL CASTRO VIGO VIGO 2

EL PILAR VIGO VIGO 4

LABOR VIGO VIGO 2

LAS ACACIAS VIGO VIGO 2

LOSADA VIGO VIGO 2

MARÍA AUXILIADORA VIGO VIGO 2

MARÍA INMACULADA VIGO VIGO 4

MARIANO VIGO VIGO 4

MARTÍN CÓDAX VIGO VIGO 2

MERCANTIL VIGO VIGO 2

MIRALBA VIGO VIGO 6

MONTERREY VIGO VIGO 2

MONTESOL VIGO VIGO 4

NIÑO JESÚS DE PRAGA VIGO VIGO 2

NTRA. SEÑORA DE LA ESPERANZA VIGO VIGO 2

PADRE MÍGUEZ VIGO VIGO 4

POSSUMUS VIGO VIGO 2

QUIÑONES DE LEÓN VIGO VIGO 2

ROSALÍA DE CASTRO VIGO VIGO 4

SAN BLAS VISTA ALEGRE VIGO VIGO 2

SAN FERMÍN VIGO VIGO 2

SAN FERNANDO VIGO VIGO 2

SAN JOSÉ DE CLUNY VIGO VIGO 4

SAN JOSÉ DE LA GUÍA VIGO VIGO 2

SAN JUAN BOSCO VIGO VIGO 2

SAN MIGUEL 2 VIGO VIGO 2

SAGRADA FAMILIA VILAGARCÍA DE A VILAGARCÍA DE A 4

SAN FRANCISCO VILAGARCÍA DE A. VILAGARCÍA DE A. 2

Orden de 5 de diciembre de 2002 por la
que se modifica el concierto educativo con
los centros docentes privados de educación
primaria y secundaria obligatoria.

Por Orden de 5 de julio de 2002 (DOG del 18 de
julio) y corrección de errores (DOG del 8 de agosto)
se aprueban los conciertos educativos con los centros
docentes privados de educación primaria, educación
secundaria obligatoria, educación especial, programas
de garantía social, ciclos formativos de grado medio
y ciclos formativos de grado superior.

Teniendo en cuenta que el artículo 46.1º del Real
decreto 2377/1985, de 18 de diciembre (BOE del
27 de diciembre), por el que se aprueba el Reglamento
de normas básicas sobre conciertos educativos esta-
blece que: «Las variaciones que se puedan producir
en los centros por alteración del número de unidades
o por otras circunstancias individualizadas, darán
lugar a la modificación del concierto educativo siem-
pre que tales variaciones no afecten a los requisitos
que originaron su aprobación».

Vistos los informes de las delegaciones provinciales
correspondientes y por propuesta de la Dirección
General de Centros e Inspección Educativa.

Esta Consellería de Educación y Ordenación Uni-
versitaria,

DISPONE:

Primero.-Modificar el concierto educativo con los
centros docentes privados que se relacionan en el
anexo I, siendo la composición resultante de los mis-
mos la que se indica en el anexo II de la presente
orden.

Segundo.-La presente orden entrará en vigor a partir
del día siguiente al de su publicación en el Diario
Oficial de Galicia.

Contra la presente disposición, que agota la vía
administrativa, los interesados podrán interponer
recurso potestativo de reposición ante el conselleiro
de Educación y Ordenación universiaria, en el plazo
de un mes, a partir del día siguiente al de su publi-
cación en el Diario Oficial de Galicia, según lo dis-
puesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 4/1999
(BOE del 14 de enero), de modificación de la Ley
30/1992, de régimen jurídico de las administraciones
públicas y del procedimiento administrativo común,
o bien directamente el recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses, ante el Tribunal
Superior de Justicia de Galicia.

Santiago de Compostela, 5 de diciembre de 2002.

Celso Currás Fernández
Conselleiro de Educación y Ordenación

Universitaria

ANEXO I

Provincia: A Coruña.
Municipio: As Pontes de García Rodríguez.
Centro: Nebrija-Pardo Bazán.
Se le conciertan 6 unidades de educación primaria
y 5 unidades de educación secundaria obligatoria (2
del 1º ciclo y 3 del 2º ciclo), con efectos econó-
mico-administrativos de 1 de septiembre de 2002.

Municipio: Santiago de Compostela.
Centro: Divino Maestro.
Se transforma 1 unidad de patronato de educación
primaria en 1 unidad privada de educación primaria,
con efectos económico-administrativos de 1 de sep-
tiembre de 2002.

Provincia: Pontevedra.
Municipio: Vigo.
Centro: Las Acacias.
Se le reduce 1 unidad del 1º ciclo de educación secun-
daria obligatoria y se le concierta 1 unidad más del
2º ciclo de educación secundaria obligatoria, con efec-
tos económico-administrativos de 1 de septiembre de
2002.

ANEXO II

Provincia: A Coruña.
Nombre del centro: Nebruja-Pardo Bazán.
Municipio: As Pontes de García Rodríguez.
Primaria: 6.
Padronato:


